
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  20  DEL  24/01/2018

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER L'EFFETTUAZIONE DELLE PRESTAZIONI DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA  SANITARIA  PREVENTIVA  E  PERIODICA  DEI  DIPENDENTI  PER 
L'ANNO 2018

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 
Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29/11/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018;
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio; 

rilevato che:
• in applicazione delle disposizioni del D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008 - Testo Unico 

sulla Sicurezza – con determinazione n.297 del 15/5/2017 è stato affidata,  per la 
durata di  due anni,  l'esecuzione delle prestazioni inerenti la sorveglianza sanitaria 
preventiva e periodica dei dipendenti svolgenti attività soggette a rischio, alla ditta 
RIVI Ambiente e Sicurezza Srl, con sede in Via Ferravilla, 21 a Reggio Emilia; 

• con  l'affidamento  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  si  è  nominato  anche  il 
"medico competente" ai sensi dell'art.18 del D.Lgs.81/2008, le cui prestazioni per la 
tutela  della  salute  dei  lavoratori  sono  previste  agli  artt.25  e  41  del  medesimo 
decreto e costituiscono un obbligo per il datore di lavoro, previsto da disposizione di 
legge atta a perseguire un interesse di rilevanza costituzionale;

• con la  suddetta  determinazione dirigenziale  è  stato assunto  l'impegno di  spesa 
relativo  all'anno  2017,  sulla  base  della  stima  delle  prestazioni  riferibili  a  tale 
annualità,  rinviando ad atti  successivi  l'assunzione di analogo impegno per ogni  
anno di competenza;

considerato che si è proceduto ad una ricognizione preliminare delle prestazioni inerenti la 
sorveglianza sanitaria che dovranno essere svolte nel corso dell'anno 2018, i  cui  costi 
sono stati  individuati  sulla  base degli  importi  unitari  definiti  nel  contratto  per  ciascuna 
prestazione,  che  ha  portato  a  quantificare  la  spesa  stimata  per  l'anno  in  corso  in  € 
10.004,00  IVA compresa,  in  considerazione  anche  del  fatto  che  si  è  reso  necessario 
differire al 2018 alcune prestazioni previste per il mese di dicembre 2017 ;

ritenuto pertanto  di imputare la spesa stimata di competenza dell'anno 2018, pari ad € 
10.004,00  IVA compresa alla  Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti  
Integrato  1030218001  del  Bilancio  di  Previsione  2018  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 3011 che verrà istituito nel PEG 2018, tenuto conto che trattasi di 
spesa obbligatoria e non frazionabile in quanto oneri a carattere continuativo necessari per 
il rispetto di obblighi di legge espressamente sanzionati;

Determinazione N. 20 del 24/01/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di competenza dell'anno 
2018,  per  lo svolgimento del  servizio di  sorveglianza sanitaria  dei  lavoratori  esposti  a 
fattore di rischio professionale, per un importo pari ad € 10.004,00 IVA compresa;

di dare atto che il fornitore del servizio in oggetto è la ditta RIVI Ambiente e Sicurezza Srl, 
con sede in Via Ferravilla, 21 a Reggio Emilia, alla quale con determinazione n.297 del 
15/5/2017 è stato affidato il servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.vo n. 
50/2016 e facendo ricorso agli strumenti telematici di acquisizione di cui all'art. 37, comma 
1 del decreto stesso, per la durata di due anni;

di imputare la spesa di competenza dell'anno 2018, pari ad € 10.004,00  IVA compresa 
alla  Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti  Integrato 1030218001 del 
Bilancio di Previsione 2018 in esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 3011 che 
verrà istituito nel PEG 2018;

di dare atto che:

• i valori economici di riferimento per quantificare i costi , sono individuati negli importi 
definiti nel contratto per ciascuna prestazione quali costi unitari;

• trattasi  di  spesa  obbligatoria  e  non  frazionabile  in  quanto  oneri  a  carattere 
continuativo necessari per il rispetto di obblighi di legge espressamente sanzionati.

Determinazione N. 20 del 24/01/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 20 del 24/01/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 20 del 24/01/2018.

Reggio Emilia, lì 24/01/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


